NATIONS
UNIES E P

SN Distr. LIMITEE

(7 AW

12

NS UNEP(DEPI)/CAR WG.41/INF.23/Rev.1

21 juillet 2021
programme pour
l'environnement Original : ANGLAIS

Dix-neuviéme Réunion intergouvernementale sur
l'action Plan pour le Programme pour
l'environnement des Caraibes et Seizieme Réunion
des Parties contractantes a la Convention pour la
protection et la mise en valeur du milieu marin de
la Région Caraibes

Virtuel, du 26 au 30 juillet 2021

DOCUMENT TECHNIQUE SUR LES CRITERES PROPOSE POUR LES
ELEMENTS NUTRITIFS REJETS D’EFFLUENTS D’EAUX USEES
DOMESTIQUES

Pour des raisons de santé et de sécurité publiques liées a la pandémie de COVID-19, cette réunion est convoquée
virtuellement. Les délégués sont priés d'accéder a tous les documents de la réunion para voie électronique.
[...]
and industrial activities in support of sustainable development and a green economy.

Peut-&tre plus important encore, des sources de financement abordables - des subventions du
Fonds vert pour le climat et un prét de I'Exim Bank, ont été identifiées pour capitaliser les

améliorations nécessaires de la station d'épuration et la construction d'un réseau de distribution

Objective: To promote the safe use of reclaimed, storm and non-potable water in urban,
agricultural and the industrial sectors such that human health and environmental quality is

not compromised

d'eau récupérée.
5.3 Un projet de plan de récupération de 1'eau pour la Barbade

Le 20 mai 2019, 'auteur de ce rapport a fait une présentation intitulée « L'eau récupérée en
tant que composante d'un plan intégré de ressources en eau pour la Barbade » lors de la
consultation nationale sur les ressources en eau a laquelle ont assisté la plupart des membres
du Cabinet. Un scénario possible de réutilisation des eaux usées, tel que décrit ci-dessous dans

la figure 5.2, a été présenté

Il envisageait de moderniser les stations d'épuration de Bridgetown et de la cote sud a un niveau
qui pourrait fournir de l'eau adaptée aux fins proposées pour la réutilisation et de construire la

« colonne vertébrale » de ce qui deviendrait éventuellement un réseau national de récupération

42



d'eau capable de recharger les aquifeéres dans le sud et 1'ouest de 1'1le et d'irriguer les terres

agricoles dans les régions méridionales, centrales et septentrionales de I'ile.

Proposed Wastewater Reuse Plan

. - ZOME 1

+.| Agriculture irrigation system
+ Retrofitted Treatment Plants [Existing]
4 New Treatment Plants
& Aqguifer Recharge Welis
Wastewater Distribution Pipeline
/ Wastewater Distribution Pipeline [Alt]

Figure 5.2: Projet de plan de réutilisation des eaux usées pour la Barbade

5.4 Etude de préfaisabilité sur la récupération des eaux de la cote sud

En l'espace de trois mois (septembre — novembre 2020), un groupe de travail composé de
responsables techniques des ministéres en charge des ressources en eau, de 'agriculture, de la
santé publique, de la planification et du contréle du développement, de I'environnement et des
affaires économiques, assistés de consultants (AECOM Canada Ltd.) a mené une analyse de
préfaisabilité pour récupérer l'eau de la station d'épuration améliorée de la cote sud.
L'évaluation comprenait une analyse du « triple résultat » (social, environnemental,
économique) de plusieurs scénarios/options de réutilisation pour choisir 'option préférée. Les
normes qui pourraient étre appliquées pour chaque option de réutilisation ont été examinées, y
compris celles fixées par les Etats des Etats-Unis (par exemple, le Nevada, la Floride, la

Californie) et 'OMS. Les options de réutilisation envisagées comprenaient les suivantes :

43



e Recharge d'un aquifére d'eau souterraine avec l'intention de prélever la méme eau dans
un puits d'approvisionnement public avec uniquement une chloration comme traitement
appliqué. Cette option a été appelée recharge d'aquifére potable.

e Recharge d'un aquifere souterrain avec l'intention de prélever la méme eau pour
l'irrigation ou comme eau d'alimentation pour une installation d'osmose inverse ; et la
réutilisation agricole sans restriction (y compris les cultures vivriéres consommées
crues). Cette option a été appelée récupération non potable.

Les normes proposées par les régulateurs (ministéres des ressources en eau, de la santé, de
I'environnement et de l'agriculture), pour ces deux catégories de réutilisation de l'eau a la

Barbade, sont reproduites ci-dessous dans les tableaux 5.1 et 5.2.

Table 5.1: Normes de qualité de l'eau de recharge des aquiferes potables proposées pour la Barbade (AECOM
2020)

Paramétre Qualité de 1'eau récupérée
Carbone Organique Total Moins de 3 mg/L
Turbidité Moins de 2

Unités de turbidité néphélométrique

Total Nitrogen (noté N) Moins de 5 mgN/I

Total Phosphorus (noté P) Au besoin, en fonction de facteurs
spécifiques au site

pH Entre 6.5 et 8.5
Coliformes fécaux <1 CFU/ 100 ml
Coliformes totaux <1 CFU/ 100 ml
Chlore résiduel En dessous de 0,1 mg/L avant recharge ou

rejet dans le milieu marin

Normes d'eau potable Respecter les normes d'eau potable primaires
et secondaires

Solides totaux dissous Moins de 450 mg/L

44



Table 5.2: Normes de qualité de I'eau de récupération non potable proposées pour la Barbade (AECOM 2020)

Paramétre Qualité de I'eau récupérée

Demande biochimique en Moins de 30 mg/L
oxygene (5 jours)

Total des solides en Moins de30 mg/L
suspension
Azote total (noté N) Moins de 5 mgN/I
Phosphore total (noté P) Au besoin, en fonction de facteurs

spécifiques au site

Solides totaux dissous Moins de 450 mg/L
pH Entre 6.5 et 8.4
Coliformes fécaux et <1 CFU/100ml

coliformes totaux

Chlore résiduel En dessous de 0,1 mg/L avant recharge ou
rejet dans le milieu marin

Il est a noter, d'aprées les tableaux 5.1 et 5.2, que les indicateurs choisis pour contrdler les rejets
de nutriments étaient l'azote total et le phosphore total et la valeur seuil choisie pour 'azote

¢tait de 5 mg/l, tandis qu'une flexibilité était prévue pour le phosphore.

Aprés avoir comparé plusieurs scénarios de réutilisation, ce « college » de régulateurs et
d'ingénieurs a pris les décisions « maison » suivantes pour rendre le systeme de récupération
d'eau (pour les deux installations d'assainissement municipal) approprié¢ aux normes culturelles

et a la capacité technique locales :

e Bien que techniquement possible, il était trop coliteux et probablement culturellement

difficile de tenter une réutilisation potable directe.

e L'ile n'avait pas la capacité actuelle de réglementer les types de cultures pouvant étre
irriguées ou la méthode d'irrigation. Par conséquent, toute eau récupérée destinée a étre
utilisée pour l'irrigation doit répondre aux normes de qualité de l'eau pour une

réutilisation agricole sans restriction, méme sur des cultures consommeées crues.

45



e 'eau récupérée serait €également utilisée pour recharger les nappes phréatiques pendant

la saison des pluies (juin & novembre) lorsque la demande d'irrigation est faible.

e Larecharge des eaux souterraines se ferait par des puits d'injection plutot que par des

bassins d'infiltration en raison de la forte teneur en argile des sols locaux.

e Larecharge se ferait dans la zone saturée plutot que dans la zone vadose pour permettre

le lavage a contre-courant des puits d'injection.

e Pour permettre la recharge de l'aquifére et fournir aux agriculteurs une « tablette rase
», les niveaux de nitrate dans l'eau récupérée seraient réduits autant que possible, en
utilisant la meilleure technologie disponible d'élimination des nutriments biologiques
(BNR). II a été jugé au-dela de la capacité technique actuelle des opérateurs locaux de
STEP de tenter I'¢limination chimique/récupération du phosphore des eaux usées. Il a

¢été décidé de viser une TN < 5 mg/l et une TP <5 mg/l.

e Les solides dissous totaux dans I'eau récupérée doivent répondre a une norme de < 450

mg/l pour une réutilisation agricole sans restriction.

D'autres facteurs qui ont influencé le choix des paramétres de l'indicateur et des valeurs seuils
¢taient la capacité technique actuelle a détecter les parametres (voir le tableau 5.3) et la

disponibilité de technologies de traitement appropriées (voir les tableaux 5.4 a 5.7).

Table 5.3: Limites de détection des paramétres nutritifs dans les échantillons marins a la Barbade (fournies par

les services analytiques du gouvernement, gouvernement de la Barbade, mars 2021)

Parameétre Limite de détection (mg/1)
Azote total 0.1
Nitrates (par réduction de Cadmium) 1.0
TKN 2.0
Nitrites 0.01
Ammoniaque 0.05
Phosphore total 0.05
Orthophosphates 0.01

46



L'élimination biologique des nutriments (nitrification et dénitrification) est devenue une

technologie conventionnelle. En 2005, I'US EPA a préparé une fiche d'information sur les

processus et les colts des BNR (US EPA, 2005). Les tableaux 5.4 a 5.7 ci-dessous sont

reproduits a partir de la fiche d'information 2005 de 1'US EPA.

Table 5.4: Mécanismes impliqués dans 1'¢limination de 'azote total (US EPA 2005)

Form of Nitrogen Common Removal Mechanism Technology Limit (mg/L)
Ammonia-N Nitrification <0.5
Nitrate-N Denitrification 1-2
Particulate organic-N Solids separation <1.0
Soluble organic-N None 05-15

Table 5.5: Mécanismes impliqués dans I'élimination du phosphore total (US EPA 2005)

Form of Phosphorus

Common Removal Mechanism

Technology Limit (mg/L)

Soluble phosphorus

Microbial uptake
Chemical precipitation

0.1

Particulate phosphorus

Solids removal

<0.05

L'EPA a également évalué différentes technologies de traitement des eaux usées pour leur

capacité a ¢liminer l'azote et le phosphore (voir le tableau 4.6 ci-dessous).

Table 5.6: Comparaison des configurations BNR courantes (US EPA 2005)

Traitement Elimination Elimination du
de I'azote phosphore
Ludzack-Ettinger modifi¢ (MLE Bonne Aucune
A2/0 (MLE précédée d'une étape Bonne Bonne
anaérobie initiale)
Alimentation pas a pas Modérer Aucune
Bardenpho (4 étapes) Excellent Aucune
Bardenpho modifié (5 étapes) Excellent Bonne
Réacteur par lots de séquencage Modérer Inconsistant
(SBR)
Université modifiée du Cap Bonne Excellent
(UCT)
Fossé d'oxydation Excellent Bonne

47



Table 5.7 résume les limites des technologies pour les grandes et petites STEP (< 100 000

gallons US/jour) (< 379 m3/jour) telles que déterminées par I'US EPA.

Table 5.7: Limites de la technologie pour les grandes et petites STEP (US EPA 2005)

Taille du Limite de la Limite de la technologie
WWTP technologie pour pour l'élimination du TP
I'élimination de la (mg/l)
TN (mg/l)
Large 3 0.1
Petite 6-12 Pas rentable

En tenant compte de tous ces facteurs, les options de réutilisation de 1'eau préférées ont été

choisies ainsi que les technologies de traitement préférées. L'organigramme du processus de

l'option privilégiée pour la mise a niveau proposée de la station d'épuration de la cote sud est

BWA South Coast Water Reclamation 300 mid
P Flow Diagram e
rocess determined:
9 Uitrafiltration (UF) Prefilters", asmgrTh [ foohf“r“g‘:t’;““
UF* (~0.04 micron), Cartridge Filters, RO <30 mg/L TP oy :1“;000 ’a&j
Enclosed 4-Stage Bardenpho *Backwashas from UF prefiiters and UF <8600 mgiL. TDS e
Screenings (5-Stage Optional) wrermn;d mHeap'memk;j RO reject: 200 md [159%)
Collection Anowic Tanks, Aerobic Tanks, — Four Steps:
1 Secondary Clarifiers, RAS/WAS Pumping =i m.:’ggoml rfb?mg"" TSs UF Prefilter — UF -
! 5 £ . ljca_rtrll:trﬂe F_irher =R "
: <5mg/l TN, <4.6 mg/L TP esign Inflow = 6000 m |
Engineerad
Blofiter Odor S L SR Disk Filtration 5100 m¥id
Control Ll (Sand Filtration Optional) <20 mg/L TDS
. . _ Diversion
} § Design Flow = 18000 md Structure
Raw [ 1 Y hitatetand Reclaimed Water
Wastewater — — — — — 'L l'\_ [ —*| Storage and
24000 md (peak) L] = TI B b |y i b Pump Station
Sooomridiaval Headworks  Secondely Diversion Structire UV Disinfection
U o it Foed Lift j = 3 Chloring Reclaimed Water Pumping
5;; ﬁ T T e station Flows greater than 18000 myg~ esign Flow = 18,000 m*d Residual Capacity = 12000 mid
9000 kgl TDS new equipment P to marine outfall ?:én_lgn:gﬁf e -
——— Aerobically Digested hypochlcrite <Smgl TN  <d50mg/L TDS
- and Thickened Sludge dose) <dEmgl TP <1 cm_ﬂ'm Total
Sludge Handling to Solar Dryer ri m@ﬂi ergso Coliforms
=
DAF Thickeners )
Aerobic Digesters r
Agricultural Reuse
Solar Uryar for Food Crop at
Excess River Plantation

illustré ci-dessous a la figure 5.3.

Christ Church
Flows Mon-Potable Aquifer
to Marine Recharge
Qutfall

Figure 5.3: Diagramme de flux de processus pour la mise a niveau proposée de la station d'épuration de la cote

sud (AECOM 2020)

5.4.1 Concentrations vs. Charges

Il convient de noter a partir de la figure 5.3, que pour contrdler les niveaux de TDS, un

processus d'osmose inverse sera utilisé pour éliminer les solides dissous des deux tiers du flux

48



de traitement, puis le perméat RO sera mélangé avec le reste de I'eau du produit. Le concentré
RO sera envoyé a un émissaire marin, car aucun moyen économiquement faisable de

récupération des ¢éléments nutritifs du concentré n'a été identifié.

Lorsque les charges de nutriments dans la mer a partir de la ligne de base (traitement
préliminaire avancé) sont comparées aux charges attendues apres la mise en ceuvre du projet,

ce qui suit devient évident.
Charge quotidienne en éléments nutritifs de référence actuelle a I'exutoire :

e Azote total = 9,000 m3/day X 70 mg/l = 635 kg/day
e Phosphore total = 9,000 m3/day X 8 mg/l =73 kg/day

Option préférée charge quotidienne attendue en €léments nutritifs a 1'exutoire :

e Azote total = 900 m3/jour X 35 mg/l = 31,5 kg/jour (une réduction de 94,6 %
de la charge quotidienne)

e Phosphore total = 900 m3/jour X 30 mg/l = 27 kg/jour (une réduction de 63,6
% de la charge quotidienne)

Cependant, il est probable que si seules des concentrations numériques étaient utilisées pour
¢tablir des normes de rejet d'effluents nationales ou du protocole LBS pour les nutriments, le
rejet de concentré¢ d'OI échouerait probablement, méme si le projet atteindrait l'objectif

environnemental de réduire considérablement les charges de nutriments dans les eaux littorales.
5.4.2 Impact économique national attendu

Il est prévu que les colits d'investissement pour moderniser les deux stations d'épuration
s'¢leveront probablement a environ 170 millions de dollars US. Environ 40 km de réseau de
distribution d'eau récupérée seront construits (de couleur violette) pour acheminer environ 14
000 m3/jour d'eau récupérée capable d'irriguer environ 364 hectares de terres agricoles et de

recharger les nappes phréatiques.

Les avantages attendus comprennent :

~ 30 M$ US d'augmentation des revenus annuels de 'agriculture,
épargne en devises,

I'augmentation des ressources en eau douce et

sécurité alimentaire accrue.

49



6 CONCLUSIONS ET RECOMMENDATIONS

Il existe de nombreuses preuves qu'a I'échelle mondiale le cycle de l'azote a été
considérablement modifi¢ et que la demande de phosphates augmente. Plusieurs zones de la
mer des Caraibes au sens large, en particulier les eaux cdtieres proches des cotes adjacentes a
I'embouchure des principaux bassins fluviaux, ont été considérées comme ayant une eau de

mauvaise qualité en ce qui concerne la teneur en éléments nutritifs.

Bien que la principale source de nutriments soit l'utilisation excessive et l'application
inappropri¢e d'engrais, l'impact des sources ponctuelles telles que les rejets des stations
d'épuration devrait étre réglementé. Le protocole LBS utilise un récit qualitatif (voir 1'encadré

ci-dessous) pour chercher a contrdler la teneur en éléments nutritifs dans les rejets de STEP.

Chaque Partie contractante tient compte de 1'impact que l'azote total et le phosphore et leurs
composés peuvent avoir sur la dégradation de la zone de la Convention et, dans la mesure
possible, prend des mesures appropriées pour controler ou réduire la quantité d'azote total
et de phosphore rejetée dans la zone de la Convention ou pourrait avoir une incidence

négative sur celle-ci.

Les pratiques suivantes sont recommandées :

e Le critere narratif de qualité de I'eau pour les éléments nutritifs dans le protocole LBS
devrait étre complété a la fois par des normes de rejet numériques et des normes de
qualité de I'eau ambiante pour I'azote et le phosphore. Les « bonnes » valeurs ambiantes
suggérées pour le DIN et le DIP dans le SOCAR doivent étre constamment révisées sur

la base des dernieres données scientifiques disponibles.

e Si elles sont adoptées, les normes numériques devraient :

o étre fixé pour les différentes formes d'azote et de phosphore actuellement
controlées par les pays de la région des Caraibes ;
o permettre la flexibilité et la prise en compte des conditions locales (accords

de force supplémentaire, allocation des zones de mélange) ;

50



o considérer les limites de détection (voir tableau 5.3). Notez les limites de